东南大学教务处
校机教〔2014〕118号

关于开展2014-2015-1学生实习实践情况
检查的通知
各院(系)、各有关单位：
    为确保我校学生短学期实习实践工作的有序开展，教务处将于近期组织专家组对全校学生实习实践工作进行检查，现将具体事项通知如下：
一、检查时间
 短学期第2-4周。
二、相关院（系）
     土木工程学院、能源与环境学院、信息科学与工程学院、仪器科学与工程学院、材料科学与工程学院、生物科学与医学工程学院、经济管理学院、人文学院、物理系、学习科学研究中心等。
三、参加人员
1.检查组专家；
2.教务处工作人员；
3.各相关院（系）教学院长、教学秘书、实习带队老师；
4.相关院（系）实习学生、指导教师与基地相关负责人。
 四、检查内容
1．各院（系）短学期实习安排情况。如短学期开始前是否积极动员，实习计划内容是否完整、切实可行，专业实习大纲和指导书是否提前下发、是否符合教学基本要求等；
2．各院（系）基地实习实践工作具体落实情况。例如实习过程中是否掌握学生实习情况、是否能及时解决学生实习过程中出现的问题；
3．基地实习效果检查（重点检查“卓越工程师计划”专业学生）。以问卷调查的形式对学生 “短学期”实习的实施过程、实施效果和学生实习受益度进行全面考察；
4．实习实践教师指导情况检查。是否积极与实习单位沟通，了解学生实习情况并定期向学院汇报学生实习情况；
5．实习实践基地管理保障情况。实习基地是否具备学生实习所必需的各项条件、是否按计划合理安排实习。
   五、其它事项：
请教务处工作人员与院系及时沟通，院系需及时准确提供实习信息，并安排相关教师共同参与实习检查。若院（系）或教务处因工作原因，不能按原计划进行交流的，请提前相互通知，安排详见附件1。
附件：1.短学期实习实践检查安排表
2.《教务处联系人填写记录表》
3.《实习质量专家测评表》
4.《短学期实习实践调研问卷》
东南大学教务处

2014年9月2日
（主动公开）
附件1：

	走访单位
	教务处

人员
	检查组

专家
	教务处

联系人电话
	备注

	土木工程学院、

人文学院
	方霞
	高英
（13851485812）

王文武

(13057585979）
	52090233
	短学期过程中，检查组专家和教务处工作人员走访相关院系多个实习基地，查看集中实习的具体情况；

短学期结束后，在相关院系组织学生座谈，请院系教学院长、教学秘书、实习带队老师等一并出席。届时，请院系介绍本次短学期安排及落实情况、教学及管理工作经验等。

附各院教学秘书联系方式：

土木：王建梅

83790883
人文：许丹

      13951964727
能环：李舒宏（教学院长）

13705168965
材料：张旭海

      13951805371
仪器：潘玮

      83794156
生医：林海音

      83792749
信息：张庆庆

      13913903961
经管：赵志远

      13951939930
学习中心：虞娟

      83795549-1003
物理系：许克

     52090600-8000

	能源与环境学院、材料科学与工程学院院、
	蒋艳
	汤崇熙

（13901582137）

陈金喜

（13400057846）
	52090229

	仪器科学与工程学院、生物科学与医学工程学院
	徐春宏
	柏毅

（13905182817）
张文锦

(13905172796)
	52090234

	信息科学与工程学院、经济管理学院
	陈小敏
	陈建元
(15380964818)
陈爱华

（18912953691）
	52090234

	学习科学研究中心、物理系
	秦艺洢
	翟玉庆
（13951756001）

林金官

（13951792964）
	52090230

短学期实习实践检查安排表
附件2:
教务处联系人填写记录表
	1、 走访单位及出席人员
2、 实习实践安排落实情况（详细记录“卓越工程师计划”相关专业的落实情况）
三、座谈交流意见
记录人：                                 时间:      年     月      日

    （如表格不够填写，请另附纸）
附件3:

东南大学本科专业实习质量专家测评表

学院名称：                                  专业：

学生年级：                                  人数：

	测评项目
	序号
	测  评  内  容
	标准分
	得分

	学院工作
（50分）
	组织
准备

工作

（30分）
	1
	学院成立专门实习领导小组，有步骤、按计划开展实习工作
	5

	2
	实习计划内容完整，切实可行
	5

	3
	实习大纲和指导书符合教学基本要求，内容完整全面，注重理论、知识与技能的深化以及综合能力的培养
	10

	4
	有固定的专业实习基地，协议手续齐备
	5

	5
	实习前召开实习动员会，宣布实习纪律，提出实习要求，发放专业实习大纲和指导书等有关实习资料
	5

	过程
管理

（20分）
	1
	掌握学生实习分布（尤其是开放实习的学生），与所有学生实习单位有联系
	5

	2
	经常与学生联系，对实习过程中出现的问题、发现的情况及时予以解决
	5

	3
	学生实习日志、实习总结（报告）和实习成绩鉴定表齐全，成绩评定合理
	10

	带队老师

(15分)
	1
	检查学生出勤情况和遵守纪律情况，并有相应记录
	5

	2
	与实习单位沟通，了解学生实习情况，定期向学院汇报学生实习情况
	5

	3
	带队教师积极书写带队工作总结，能全面反映实习学生情况
	5

	学生实习
（25分）
	1
	遵守实习单位规章制度和工作纪律，工作态度端正，尊重师长，虚心学习
	5

	2
	理论知识扎实，实习中表现出具有一定实际工作能力
	5

	3
	实习日志完整，书写工整规范，内容具体
	5

	4
	实习报告与实习总结内容深刻全面，部分学生有创造性见解
	10

	实习基地
（10分）
	1
	实习基地具备保证学生实习效果所必须的各项条件
	5

	2
	实习基地领导重视学生实习工作，指导教师精心指导学生实习
	5

	合计分数

	100

注：优秀≥90    75≤良＜90     60≤合格＜75     不合格＜60表中每项给出的标准分为该项最高分，请填表人根据实际情况酌情打分，得分可精确到小数点后一位。

填表人签名：                              填表时间：

                                                          东南大学教务处制
附件4:

短学期实习学生调查问卷

亲爱的同学：

为了充分掌握我校学生短学期实习实践情况，了解学生在短学期实习实践过程中的迫切需求，以期为我校创新研究工学结合模式下如何确保实践教学质量，为相关教学与管理工作提供重要参考，请各位同学认真填制问卷。其中，选择题均为单项选择题。您填制问卷的信息我们将予以保密，对于耽误您的宝贵时间，我们深表谢意！

1. 学生基本信息

（1）所在学院（系）____________,所学专业名称：

（2）您的性别是______(1=男；0= 女）

2. 实践教学

（3) 开设的短学期实习课程有：___________________、___________________、___________________、________________________等

（4）目前您实习的单位和岗位是：

单位名称1：                        ；主要从事的岗位1:

单位名称2：                        ；主要从事的岗位2:

（5）顶岗实习的主要任务：

（6）你认为目前的实习对专业技能提高的影响是否重要___________

1=很重要      2= 重要   3=不重要     4=无所谓

（7）你认为现在实习时间是否合理___________

1=时间太多    2= 时间合适      3= 时间太短

（8）你认为实习的内容___________

1=对就业很有帮助          2=对就业帮助一般（ ）   3=对就业无帮助

（9）你在实习过程中是否与其他同学交流___________

1=经常           2=偶尔            3=没有

（10）你对实习教学有何建议？

3. 指导情况

11）你的校外指导老师的姓名是___________

12）有问题是否能及时得到校外指导老师的解答___________

1=经常         2=偶尔             3=从未

13）你对校外指导老师的指导满意程度___________

1=非常满意    2=基本满意     3=不满意   4=很不满意

14）你与校外指导老师间的关系___________

1=非常融洽      2=融洽    3=一般        4= 较差
15）你的校内指导老师的姓名是___________

16）你对校内指导老师的指导满意程度

1=非常满意    2=基本满意     3=不满意   4=很不满意

17）校内指导老师___________（1=有；0=无）询问过你的实习情况，如果有，一个月平均___________次

4. 培养质量

18）你认为在实习期间，专业知识方面___________

1=收获非常大    2=有一定的收获     3=没收获

19）你认为在实现期间，动手能力方面___________

1=提高很大      2=有一定的提高     3=没提高

20）你认为你在实习阶段所获得的知识与能力提高与你的期望值相比___________
1=高于期望      2=基本一致        3=低于期望
21）你认为我校学生在实习期间整体水平___________

1=较高          2=一般            3=较低    4=说不清楚

22）你认为影响你实习效果的最重要的因素是___________

1=学校的监管程度          2= 指导教师的专业水平和素质

3=个人能力                4=实习氛围

5=与同学和老师交流次数    5= 实习内容的丰富性和趣味性（ ）

23）实习期间学院对学生的考核是否科学

是（ ）       否（ ）

24）你对于进一步提高我院学生实习质量的建议是什么？

再次感谢您的合作!

	　东南大学教务处                    2014年9月4日印发

—８—

—１—